



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI  
CNPJ: 41.522.103/0001-07  
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI  
EMAIL: [pm.varzeabranca@gmail.com](mailto:pm.varzeabranca@gmail.com)

**ANEXO II**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 PMVB**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. APRESENTAÇÃO**

1.1 Este documento estabelece as normas específicas para **AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR E OUTRAS DEMANDAS DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS NO EXERCICIO DE 2023**. O objetivo deste documento é estabelecer um referencial para orientar o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no que diz respeito aos limites a serem admitidos quando da verificação da aceitabilidade das propostas, fixando para tanto, requisitos mínimos de tolerância a fim de melhor garantir a qualidade dos produtos/materiais a serem oferecidos, evitando sobre preços e inexecutabilidade de lances.

1.2 Este Termo de Referência fixa, dentre outros, levantamentos das taxas praticadas no mercado para fornecimento da espécie, especificamente verificando-se os atos praticados no exercício de 2023, como indicativo que levou o responsável pela pesquisa e levantamentos dos dados na área de influência atinente aos produtos/materiais, objeto do certame que deverão ser demandados, formar suporte que deve orientar a base das decisões a serem tomadas no decorrer da sessão ou das sessões, conforme faculdade conferida no Edital, de acordo com o caso e necessidade apresentada.

1.3 O objeto a ser licitado deve revestir-se de garantias mínimas indispensáveis a um regular fornecimento, conferindo suporte aos potenciais contratados para gerenciá-los sem que haja quebra de equilíbrio em curto ou médio espaço de tempo para qualquer das partes envolvidas.

1.4 Foram recepcionadas como neste texto transcritos todos os extratos globais ou parciais provenientes de pesquisa realizadas em registro de preços local, como parâmetros para efeito do julgamento dos lances na sessão, tomando-se por base o mercado através de consultas realizadas (doc. anexo).

1.5 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio devem tomar por base os preços pesquisados, aferindo-os segundo as cotações e lances processados na sessão, não podendo sobre qualquer pretexto aceitar sobre preços inexequíveis ou preços excessivos para fins de contrato.

**2. OBJETO**

2.1 **“AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR E OUTRAS DEMANDAS DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS NO EXERCICIO DE 2023.**

**3. JUSTIFICATIVA**

3.1. A presente aquisição visa garantir melhoria nas condições de atendimento da municipalidade de Várzea Branca.

**4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO / QUANTIDADE / ESTIMATIVA DE CUSTO**

LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS	KG	1.800	R\$ 15,60	R\$ 28.080,00
2	AÇUCAR CRISTAL 30X1KG	KG	5.000	R\$ 4,40	R\$ 22.000,00



ESTADO DO PIAUÍ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI  
 CNPJ: 41.522.103/0001-07  
 PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI  
 EMAIL: [pm.varzeabranca@gmail.com](mailto:pm.varzeabranca@gmail.com)

3	ALHO NACIONAL	KG	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
4	ARROZ COMUM TIPO 1	KG	5.000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
5	BISCOITO CREAM CRACKER 350GRS	PCT	3.600	R\$ 5,85	R\$ 21.060,00
6	BISCOITO MARIA 350GRS	PCT	3.600	R\$ 6,25	R\$ 22.500,00
7	CAFÉ TORRADO E MOIDO EMBALADO A VACUO	KG	250	R\$ 33,80	R\$ 8.450,00
8	CONDIMENTO COLORIFICO CONSTITUIDO DE CORANTE NATURAL	KG	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
9	CONDIMENTO PIMENTA MISTA	KG	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
10	DOCE DE BANANA EM TABLETES KG	KG	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
11	DOCE DE GOIABA EM TABLETES KG	KG	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
12	FARINHA LÁCTEA ENRIQUECIDA COM VITAMUNAS E MINERAIS	KG	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
13	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 30X1KG	FD	1.700	R\$ 11,00	R\$ 18.700,00
14	FLOCOS DE MILHO 20X500G	FD	520	R\$ 36,00	R\$ 18.720,00
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL 50X200G	FD	160	R\$ 410,00	R\$ 65.600,00
16	OLEO DE SOJA 20X900ML	CX	120	R\$ 195,00	R\$ 23.400,00
17	SAL IODADO 30X1KG	FD	12	R\$ 31,00	R\$ 372,00
18	VINAGRE DE ALCOOL 12X500ML	FD	14	R\$ 46,00	R\$ 644,00
19	CALDO DE GALINHA 24X19G	CXT	45	R\$ 18,00	R\$ 810,00
20	PROTEINA DE SOJA 20X400GRS	FD	75	R\$ 36,00	R\$ 10.200,00
<b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE I</b>					<b>R\$ 283.956,00</b>
<b>LOTE II - PERECIVEIS</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>QTDE</b>	<b>VLR. UNIT.</b>	<b>VLR. TOTAL</b>
21	CARNE BOVINA MOIDA	KG	1800	R\$ 18,20	R\$ 32.760,00



ESTADO DO PIAUÍ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI  
 CNPJ: 41.522.103/0001-07  
 PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI  
 EMAIL: [pm.varzeabranca@gmail.com](mailto:pm.varzeabranca@gmail.com)

22	CARNE DE CHARQUE	KG	800	R\$ 45,00	R\$ 36.000,00
23	CREME DE LEITE HUT 200GRS	CX	240	R\$ 4,25	R\$ 1.020,00
24	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 370GRS	UM	150	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00
25	FRANGO CONGELADO	KG	2200	R\$ 13,00	R\$ 28.600,00
26	LINGUIÇA CALABREZA	KG	340	R\$ 28,00	R\$ 9.520,00
27	MILHO VERDE EM CONSERVA	LT	240	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00
28	MARGARINA COMUM 24X500GRS	CX	40	R\$ 86,40	R\$ 3.456,00
29	PAO TIPO HOT DOG	UM	5500	R\$ 6,50	R\$ 35.750,00
30	OVOS DE GRANJA TIPO I C/30	CART	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
31	PEITO DE FRANGO CONGELADO	KG	2400	R\$ 16,00	R\$ 38.400,00
32	SUCOS CONCENTRADOS 12X500ML	CX	450	R\$ 33,50	R\$ 15.075,00
33	OGURTE SABORES DIVERSOS 1000ML	UM	3500	R\$ 11,70	R\$ 40.950,00
<b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE II</b>					<b>R\$ 248.781,00</b>
<b>LOTE III - FRUTAS E VERDURAS</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
34	ABÓBORA IN NATURA	KG	140	R\$ 3,00	R\$ 420,00
35	BANANA PACOVAN IN NATURA	KG	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
36	BATATA INGLESA IN NATURA	KG	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
37	BETERRABA IN NATURA	KG	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
38	CEBOLA IN NATURA	KG	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
39	GOIABA IN NATURA	kg	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
40	LARANJA IN NATURA	KG	450	R\$ 6,00	R\$ 2.700,00
41	MANDIOCA IN NATURA	KG	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI  
CNPJ: 41.522.103/0001-07  
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI  
EMAIL: [pm.varzeabranca@gmail.com](mailto:pm.varzeabranca@gmail.com)

42	MELANCIA IN NATURA	KG	1.000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
43	MELÃO IN NATURA	KG	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
44	REPOLHO IN NATURA	KG	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
45	TOMATE IN NATURA	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
TOTAL ESTIMADO DO LOTE III					R\$ 29.220,00
RESUMO					VALOR
LOTE Nº					
I	LOTE I - NÃO PERECIVEIS				R\$ 283.956,00
II	LOTE II - PERECIVEIS				R\$ 248.781,00
III	LOTE III - FRUTAS E VERDURAS				R\$ 29.220,00
TOTAL GERAL ESTIMADO					R\$ 561.957,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO OBJETO: R\$ 561.957,00 (Quinhentos e sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais).

5. Por se tratar de mera estimativa de gastos, a quantia acima mencionada não se constitui, em hipótese alguma, compromisso futuro para a contratação, razão pela qual não poderá ser exigida, nem considerada como valor para pagamento mínimo, podendo sofrer acréscimos ou supressões, de acordo com a necessidade da contratante, sem que isso justifique qualquer indenização ao contratado.

RODRIGO CASTRO SILVA  
PREGOEIRO OFICIAL